
66  diário oficial Nº 34.858 Terça-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2022

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato de Administrativo nº 002/2021
Pregão Eletrônico: nº 010/2020
Processo: 2020/871879
Data da Assinatura: 24/01/2022
Vigência: 26/01/2022 até 25/01/2023
Exercício: 2022 e 2023
Objeto: O presente termo aditivo tem com objeto a prorrogação do contra-
to administrativo nº 002/2021 pelo período de 12 (doze) meses conforme 
artigo 57 inciso II da Lei Federal 8.666/93.
O custo global deste 2° Termo Aditivo é de R$ 395.217,74 (Trezentos e no-
venta e cinco mil duzentos e dezessete reais e setenta e quatro centavos).
Contratado: EMPRESA AMAZON INFORMÁTICA LTDA, com sede na Traves-
sa Quatorze de março nº 1155, sala 1406, Cep: 66.055-490, e-mail: es-
teines@amazoninf.com.br, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.734.255/0001-
88, neste ato representado por MARCOS BATISTA SILVA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de janeiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Considerando a necessidade de atualização do cadastro dos inativos e pen-
sionistas civis e militares, evitando-se assim pagamentos indevidos que 
representem prejuízo ao erário,
Considerando o que dispõem a Lei Federal nº 10.887/2004 e a Resolução 
19.208, item 2.35 do TCE/PA, sobre o recenseamento previdenciário e so-
bre o princípio do equilíbrio financeiro e atuarial do Regime de Previdência 
dos Servidores Públicos,
Considerando a Instrução Normativa nº 001, de 08 de janeiro de 2020, do 
IGREPREV, que disciplina o Censo Previdenciário no Estado do Pará,
Considerando que Censo Previdenciário é de caráter obrigatório a todos 
os servidores inativos e pensionistas, civis e militares, inclusive aos que 
obtiveram a concessão de benefício previdenciário por força de decisões 
judiciais, em caráter provisório ou definitivo, vinculados ao Regime Próprio 
de Previdência do Estado do Pará,
Considerando que o não comparecimento do inativo ou do pensionista para 
realização do Censo Previdenciário ocasionou a suspensão e poderá oca-
sionar até um possível cancelamento do benefício, conforme o Capítulo III, 
da Instrução Normativa do Censo Previdenciário nº 001, de 08 de janeiro 
de 2020,
Considerando que houve a convocação de 16.900 (dezesseis mil e nove-
centos) beneficiários que não realizaram o Censo Previdenciário no período 
estipulado pelo IGEPREV,
Considerando que a convocação foi publicada no Diário Oficial nº 34.762, de 
11/11/2021, e em jornais de grande circulação no Estado no dia 13/11/2021, 
Considerando que, no ano de 2021, o Censo Previdenciário realizou 32.046 
(trinta e dois mil e quarenta e seis) atualizações de cadastro, incluindo o 
atendimento inicial e a resolução de eventuais pendências cadastrais que 
exigem um retorno do segurado no polo de atendimento para a entrega 
de documentos faltantes, conforme relatório publicado no Diário Oficial nº 
34.801, de 17/12/2021,
Considerando as particularidades geográficas de cada região, o período de 
realização do Censo Previdenciário, o acesso local e numerário de benefici-
ários para receseamento por municípios,
Considerando a necessidade de o Instituto de Gestão Previdenciária em atin-
gir a máxima eficácia e eficiência no receseamento de seus beneficiários,
Considerando as medidas realizadas pela contratada assim como por este Ins-
tituto no intuito de alavancar e estimular o recenseamento dos beneficiários, 
e que ainda assim foram atingidos 70,62 % dos beneficiários do Instituto,
Considerando a cláusula quinta, item 5.2 do 2º termo aditivo ao contrato 
administrativo nº 06/2020 que autoriza, excepcionalmente, a prorrogação 
processual por até cinco meses, diante do não alcance da porcentagem 
inicialmente estipulada.
Contrato Administrativo: 06/2020
Pregão Eletrônico nº 001/2020
Processo: 2019/550393
Data da Assinatura: 27/12/2021
Data da Vigência: Até 28/03/2022
Exercício: 2022
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do con-
trato para execução da FASE II, conforme reprogramação da forma de 
execução e cronograma de realização do Censo Previdenciário dos segura-
dos inativos, civis e militares, do Regime Próprio de Previdência do Estado 
do Pará, bem como de seus dependentes; dos beneficiários de pensão 
por morte e pensão alimentícia, visando atualizar as bases de dados pre-
videnciários, via alimentação do cadastro no Sistema E-prev, conforme 
cronograma em anexo.
 O valor deste Termo Aditivo inaltera o valor contratual anteriormente estipula-
do, mantendo o valor para da execução da Fase II corresponde ao montante de  
R$ 264.284,15 (Duzentos e sessenta e quatro mil e duzentos e oitenta e 
quatro reais e quinze centavos).
Contratado: AGENDA ASSESSORIA PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA 
LTDA, com sede Rua Barão de Melgaço, nº 3988, Bairro Centro Norte, CEP: 
78.005-300, Cuiabá/MT, inscrita no CNPJ/MF nº 00.059.307/0001-68, nes-
te ato representada por seu Diretor EDSON JACINTHO DA SILVA,
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de Dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 758322

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 203 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
 Art.1º  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 3184 DE 11 DE NOVEMBRO 
DE 2021. que designou os servidores ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO 
SOARES, Secretária de Gabinete, Identificação Funcional n° 5924714/4, 
e SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, Gerente Fazendário, com 
Identidade Funcional nº 5924754/3, para atuarem, respectivamente, como 
Fiscal Titular e Fiscal Substituto do CONTRATO Nº 109/2021/SEFA, firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e a empresa FALCÃO 
ENGENHARIA LTDA.
 Art.2º DESIGNAR os servidores THAÍS CAVALEIRO DE MACEDO COELHO , 
Gerente Fazendário, Matrícula n° 5915769/2, para atuar como fiscal titular 
e SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE  SÁ, Identificação Funcional nº 
5924754/3, Gerente Fazendário, para atuarem respectivamente do como 
Fiscal Titular e substituto do Contrato nº 109/2021/SEFA, firmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa FALCÃO ENGE-
NHARIA LTDA  .
Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
Anidio Moutinho
Diretor Administrativo

Protocolo: 758194
PORTARIA Nº 217 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republica-
da no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 3411 de 02 de dezembro de 
2021 que designou as servidoras, BRENDA MONTEIRO BATALHA, Técnica 
em Gestão de Obras Públicas, com Identificação Funcional nº 518556660/2, 
para atuar como Fiscal Titular e ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO SOARES, 
Secretário(a) de Gabinete, Matrícula Funcional n° 5924714/4, para atuar 
como Fiscal Substituta, ambas lotadas na Célula de Gestão de Recursos 
Materiais - CGRM, para atuar na fiscalização do 1º TAC do CONTRATO Nº 
055/2021/SEFA, firmado entre a SEFA e a Empresa ATLAS CONSTRUTORA 
E INCORPORADORA EIRELLI, onde tem por objeto a Reforma Geral da 
unidade CEEAT Grandes Contribuintes, localizado no Órgão Central da 
SEFA, situado na Travessa 14 de Abril, nº 2010, Bairro: Fátima, Belém/
PA, CEP: 66.063-475.
Art.2º DESIGNAR a servidora, BRENDA MONTEIRO BATALHA, Técnica em 
Gestão de Obras Públicas, com Identificação Funcional nº 518556660/2, 
e o servidor Sérgio Augusto Pinheiro Franco De Sá, Gerente Fazendário, 
Matrícula n°5924754/3, ambos lotados na Célula de Gestão de Recursos 
de Materiais - CGRM, para atuarem respectivamente como Fiscal e Fiscal 
Substituto na fiscalização do 1º TAC do Contrato nº 055/2021/SEFA, fir-
mado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a Empresa 
ATLAS CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELLI, onde tem por objeto 
a Reforma Geral da unidade CEEAT Grandes Contribuintes, localizado no 
Órgão Central da SEFA, situado na Travessa 14 de Abril, nº 2010, Bairro: 
Fátima, Belém/PA, CEP: 66.063-475.
Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 758208
PORTARIA Nº 218 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republica-
da no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 2558 de 04 de dezembro 
de 2020 que designou as servidoras, ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO 
SOARES, Secretário(a) de Gabinete, Matrícula Funcional n° 5924714/4, 
para atuar como Fiscal Titular e BRENDA MONTEIRO BATALHA, Técnica em 
Gestão de Obras Públicas, com Identificação Funcional nº 518556660/2, 
para atuar como Fiscal Substituto, ambos lotados na Célula de Gestão de 
Recursos Materiais - CGRM, para atuar na fiscalização do CONTRATO Nº 
76/2020/SEFA, firmado entre a SEFA e a Empresa CÍRIO CONSTRUTORA 
E SERVIÇOS LTDA, onde tem por objeto, à obra de Reforma e Ampliação 
da Unidade OEAT Ananindeua para instalação da futura CERAT Ananindeua, 
localizada na Rodovia BR 316, Km 06, s/nº, incluindo serviços de instalação 
da rede lógica, rede elétrica geral, a fim de atender as necessidades da 
Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do Pará, pertencente a SEFA/PA.
Art.2º DESIGNAR a servidora, BRENDA MONTEIRO BATALHA, Técnica em 
Gestão de Obras Públicas, com Identificação Funcional nº 518556660/2, 
e o servidor Sérgio Augusto Pinheiro Franco De Sá, Gerente Fazendário, 
Matrícula n°5924754/3, ambos lotados na Célula de Gestão de Recursos 
de Materiais - CGRM, para atuarem respectivamente como Fiscal e Fiscal 
Substituto na fiscalização do Contrato nº 076/2020/SEFA, firmado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o Empresa CÍRIO CONS-


